
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE N. 529 del 01/09/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 117 del 01/09/2023
PROPOSTA N. 698 del 01/09/2023

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  SERVIZIO  DI  MIGRAZIONE  IN  CLOUD  APPLICATIVO
GESTIONALE  “CONCILIA”  E  CANONE  ANNUALE  IN  FAVORE  DELLA DITTA
MAGGIOLI SPA, CIG: ZB53C50392.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:

- La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- La  delibera  di  C.C.  n.  8  del  20/03/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2023/2025;
- La delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022;
 

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere gli
atti d’impegno così come previsto dall’art.23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 T.U. D.Lgvo
n.267/2000;

PREMESSO che  con Decreto  Sindacale  n.  17 del  29/08/2023,  il  sottoscritto  è  stato nominato
Responsabile dell’Area Ragioneria;

PREMESSO che con precedente determinazione del Responsabile dell’Area Ragioneria n. 52 del
04/05/2023 si è provveduto a:

- affidare la fornitura dei Servizi informatici di implementazione della Piattaforma Notifiche
Digitali di PAGOPA relativamente alle notifiche Codice della Strada mediante l’applicativo
gestionale “Concilia” e relativo connettore Service Notification Hub per la gestione della
Piattaforma Notifiche  secondo quanto previsto dalla misura relativa al Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” alla ditta MAGGIOLI S.p.A. di
Sant’Arcangelo di Romagna C.F. 06188330150 P.I. 02066400405, per un importo totale di €
12.460,00 oltre iva per un totale di € 15.501,20; 

- stabilire i seguenti CUP: D41F22003100006 e CIG: 9771261BA7;

RILEVATO che il servizio affidato con la determinazione sopra richiamata non prevede l’utilizzo
dell’applicativo “Concilia” sulla piattaforma Cloud già installata presso questo Ente; 

DATO ATTO nell’ambito del PNRR il Comune di Scafa è risultato tra gli Enti assegnatari delle
risorse e deve procedere all’attivazione dei servizi nei tempi prescritti;

AREA FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 529 del 01/09/2023 - Pag. 1 di 5



CONSIDERATO che  è  stata  interpellata  la  ditta  MAGGIOLI  S.p.A.  di  Sant’Arcangelo  di
Romagna  C.F.  06188330150  P.I.  02066400405,  la  quale  ha  presentato  un  preventivo  per
l’implementazione del Servizio della Piattaforma Notifiche Digitali di PAGOPA relativamente alle
notifiche Codice della Strada mediante l’applicativo gestionale “Concilia” sulla piattaforma Cloud
Concilia come di seguito specificato: 

- Servizio di migrazione in Cloud Concilia: installazione e configurazione in teleassistenza
dell’intero sistema in server farm Maggioli (configurazione hosting VM dedicato Concilia
con  database  open  source,  configurazione  delle  licenze  terminal  e  verifica  del  corretto
funzionamento della procedura) al costo una tantum pari a € 1.200,00 oltre Iva al 22% per
un totale di € 1.464,00;

- Canone annuale servizio Cloud x Concilia su server farm del Gruppo Maggioli dedicato (1
utente  nominale  RDP,  spazio  disco  repository  20  GB),  comprensivo  di  aggiornamento
proattivo, backup, antivirus host e raccolta LOG a norme GDPR, al costo annuo pari a €
1.150,00 oltre Iva al 22% per un totale di € 1.403,00;

RITENUTO che l’offerta appare congrua alle esigenze dell’Ente;

DATO ATTO che il costo della fornitura del servizio in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 e che
ricorrono le condizioni per poter procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, trattandosi di Ditta in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO pertanto procedere all’impegno di spesa per garantire la fornitura in argomento, pari
ad € 2.867,00 (iva 22% compresa) in favore della ditta MAGGIOLI S.p.A. di Sant’Arcangelo di
Romagna C.F. 06188330150 P.I. 02066400405;

VISTA la disponibilità del Cap. di spesa n. 880 art. 3 denominato “SPESE PER TRANSIZIONE
DIGITALE (DA ANNO 2021)” pdc 1.03.02.19.005 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio
2023; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n: ZB53C50392;
  
VISTO il DURC online prot. n. INPS_36248793 del 01/06/2023 con scadenza validità 29/09/2023
dal  quale  si  evince  che  la  ditta  MAGGIOLI  S.p.A.  di  Sant’Arcangelo  di  Romagna  C.F.
06188330150 P.I. 02066400405 , risulta in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi ed
assistenziali; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali);
Vista la legge 7-08-1990, n. 241;
Visto il D. Lgs. 30-03-2001, n. 165;
VISTO il D. Lgs. N. 36/2023;

Visto lo Statuto comunale ed i vigenti Regolamenti comunali;

ACCERTATA,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

AREA FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 529 del 01/09/2023 - Pag. 2 di 5



visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare alla ditta  MAGGIOLI S.p.A. di Sant’Arcangelo di Romagna C.F. 06188330150
P.I.  02066400405 il  servizio di  Migrazione in Cloud Concilia  e  relativo canone annuale ai  fini
dell’installazione  della  Piattaforma  Notifiche  Digitali  di  PAGOPA relativamente  alle  notifiche
Codice della Strada di seguito dettagliato:

  Servizio  di  migrazione  in  Cloud  Concilia:  installazione  e  configurazione  in
teleassistenza dell’intero sistema in server farm Maggioli (configurazione hosting VM
dedicato  Concilia  con database open source,  configurazione  delle  licenze  terminal  e
verifica  del  corretto  funzionamento  della  procedura)  al  costo  una  tantum  pari  a  €
1.200,00 oltre Iva al 22% per un totale di € 1.464,00;

  Canone annuale servizio Cloud x Concilia su server farm del Gruppo Maggioli dedicato
(1 utente nominale RDP, spazio disco repository 20 GB), comprensivo di aggiornamento
proattivo, backup, antivirus host e raccolta LOG a norme GDPR, al costo annuo pari a €
1.150,00 oltre Iva al 22% per un totale di € 1.403,00;

3. di impegnare l’importo complessivo pari a € 2.867,00 (iva 22% compresa) in favore della
ditta  MAGGIOLI S.p.A. di Sant’Arcangelo di Romagna C.F. 06188330150 P.I.  02066400405 e
relativo al Servizio di Migrazione in Cloud e relativo canone annuale;

4. di imputare la spesa complessiva pari a € 2.867,00, iva 22% compresa, sul cap. n. 880 art. 3
denominato “SPESE PER TRANSIZIONE DIGITALE (DA ANNO 2021)” pdc 1.03.02.19.005 del
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

5. di dare atto che il CIG è il seguente: ZB53C50392;

6. di dare atto altresì  che  dal DURC online prot.  n.  INPS_36248793 del  01/06/2023 con
scadenza  validità  29/09/2023  si  evince  che  la  ditta  MAGGIOLI  S.p.A.  di  Sant’Arcangelo  di
Romagna C.F. 06188330150 P.I. 02066400405 , risulta in regola con gli adempimenti previdenziali,
assicurativi ed assistenziali;

7. Il  codice  univoco  da  utilizzare  ai  fini  dell’emissione  della  fatturazione  elettronica  è:
104MA7;

AREA FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 529 del 01/09/2023 - Pag. 3 di 5



8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

9. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

10. Di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Dott. Fabrizio NERONE.

11. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di
non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente
procedimento.

Il Responsabile del Servizio

   Dott. Fabrizio NERONE  

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 698 del 01/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   NERONE FABRIZIO in data
01/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 698 del 01/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

AREA FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 529 del 01/09/2023 - Pag. 4 di 5



IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 880 142 1 01 11 1 03 1.03.02.19.005
Servizi per i sistemi e relativa 
manutenzione

2.867,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 01/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 878

Il 07/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 529 del 01/09/2023 con oggetto:
IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI MIGRAZIONE IN CLOUD APPLICATIVO GESTIONALE “CONCILIA” E CANONE
ANNUALE IN FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI SPA, CIG: ZB53C50392.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 07/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 529 del 01/09/2023 - Pag. 5 di 5


